
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  487  DEL  11/09/2024

OGGETTO

LA PROROGA DELL'ORDINANZA N° 405 DEL 26/07/2024 DI ISTITUZIONE, SULLA S.P. 
19  AL  KM  4+400,  DI  UN  SENSO  UNICO  ALTERNATO  REGOLATO  DA IMPIANTO 
SEMAFORICO O CON MOVIERI, CON LIMITAZIONE DELLA VELOCITÀ A 30 KM/ORA, 
IN LOCALITÀ QUERCIOLI, TRA I COMUNI DI CARPINETI E TOANO DALLE ORE 18:00 
DI DOMENICA 15/09/2024 SINO ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO MARTEDÌ 15/10/2024 E 
COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI;



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Nell'ambito dei lavori di  manutenzione straordinaria del ponte sulla S.P. 19 al km 4+400, sul 

fiume Secchia, in loc. Quercioli, tra i Comuni di Carpineti e Toano, si rendono necessarie le 
seguenti operazioni:
◦ REALIZZAZIONE  CATENA CINEMATICA:  verrà  realizzata  una  catena  cinematica  per 

ridurre il numero di giunti presenti sul ponte. In particolare, verranno collegate le estremità 
della soletta delle prime tre campate e delle ultime tre. Con questa soluzione il numero di 
giunti sul ponte passerà dagli attuali 14 giunti a 4 giunti finali. La lavorazione verrà effettuata 
con demolizioni localizzate per l’inserimento di nuove barre Dywidag;

◦ RIMOZIONE E SOSTITUZIONE GIUNTI: verranno rimossi tutti  i  giunti in corrispondenza 
della realizzazione della catena cinematica e successivamente verranno sostituiti  i  giunti 
delle spalle e quelli nella mezzeria del ponte;

◦ RIPRISTINO  DEL CLS:  idroscarifica  della  parte  di  cls  carbonatato,  passivazione  della 
armature e ripristino della parte mancante mediante malte tixotropiche;

• Considerato il ritardo provocato dalla consegna di alcune attrezzature di cantiere indispensabili 
per le lavorazioni in progetto per cui resta una corsia da ultimare, si ritiene opportuno prorogare 
l'ordinanza n° 405 del 26/07/2024 fino al giorno 15/10/2024;

• Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a 
cura e sotto la responsabilità della ditta ZANNINI COSTRUZIONI SRL  con sede legale in Via 
Martin Luther King n.1, sede operativa Via Artigianale Croce n.12 42035 Castelnovo Né Monti 
(RE) P.Iva/C.F.  02967500352  e dovranno essere adottate tutte le misure atte a  garantire la 
sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002;

• La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al 
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici 
e luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali 
interventi è quello del responsabile del cantiere, Sig. Zannini Roberto tel. 335/8301550;

Visto l’art. 6, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A

La proroga dell'ordinanza n° 405 del 26/07/2024 di istituzione,  sulla S.P. 19 al km 4+400, di  un 
senso unico alternato regolato da impianto semaforico o con movieri,  con limitazione della 
velocità a 30 km/ora,  in località Quercioli, tra i Comuni di Carpineti e Toano dalle ore 18:00 di 
domenica  15/09/2024  sino alle  ore  18:00 del  giorno martedì  15/10/2024 e  comunque fino al 
termine dei lavori;

Il senso unico alternato sarà consentito a tutti i mezzi con massa limite di cui all'art. 62 del Codice della 
strada;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della ditta ZANNINI COSTRUZIONI SRL  con sede legale in Via Martin Luther 
King  n.1,  sede  operativa  Via  Artigianale  Croce  n.12  42035  Castelnovo  Né  Monti  (RE)  P.Iva/C.F. 
02967500352 in  conformità  a  quanto  previsto  dal  Codice  della  Strada,  e  relativo  Regolamento  di 
Attuazione  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel  Decreto  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  Trasporti  del  10  Luglio  2002  e  con  i  criteri  di  sicurezza  del  Decreto 
Interministeriale del 04 marzo 2013  e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche 

Atto N. 487 del 11/09/2024 
pag. 2/5



Sociali del 22 gennaio 2019.

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è  
quello del responsabile del cantiere, Sig. Zannini Roberto tel. 335/8301550;

         
        

• Al Sindaco del Comune di Toano

Atto N. 487 del 11/09/2024 
pag. 3/5



• Al Sindaco del Comune di Carpineti

• Al Sindaco del Comune di Baiso

• Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo

• Al Sindaco del Comune di Castelnovo ne' Monti

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Carpineti e Toano;

• Al Comando Polizia Stradale di 
Reggio Emilia e Castelnovo Ne’ Monti

•
Alla Polizia Locale Unione Montana Comuni 
dell'Appennino Reggiano

• Al 118 – Reggio Soccorso

• A SETA - Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A  IREN 
• Ambiente – Fax 0522 - 511277 

c.a. FEDERICA GRASSI

• Alla Responsabile della U.O. Manutenzione Strade 
- Rep. Sud Geom. Roberta Guglielmi

• Al Sorv. Stradale di zona Sig. Jacopo Marastoni

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 487 del 11/09/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 487 del 11/09/2024 
pag. 5/5


